---

<sup>1</sup> Di questo podestà non si ha traccia nei registri del Comune.

XXVII.

Roma, 1348, giugno 6.

Avvisa dell'invio del conte Rinaldo Orsini colla sua compagnia. Annuncia la presa di Ceprano.

*Reformat. cit. VI, 164 B.*

Magnificis &c. Magnifici viri &c. post salutem. Noi mandamo a le parte di là lo magnifico e strenuo homo signor Raynaldo Ursino con la sua compagnia, el quale starà a la chiesa de San Giovanne fra voi et Montefiascone, mentre verremo de là cum lo resto d'omne nostre gente, le quali volemo cum noi: le altre lasseremo in Campagna, et presto verremo infra pochi dì. Esso se porterà bene cum voi et senza danno. Fate che in campo li facciate andare del vino et de le vetuaglie, perché sarranno ben pagate. Ma che non s'incarisca la robba; et bisognandoli alcuno cavallaio, daretelo ad esso per fare ciò che li bisogna. Havemo hauta Ceprano cum la rocha in Campagna, et le cose passano bene cum honore et stato de sancta Ecclesia. Sicché state de bona voglia. Datum Rome, die. VI. iunii 1438. I. cardinalis Florentinus &c. c. s.

XXVIII.

Roma, 1438, giugno 8

Incita per la soddisfazione dei tributi alla camera papale, dimostrando i suoi bisogni pel mantenimento dell'esercito.

*Reformat. cit. VI, 168 B.*

Magnificis &c. c. s. Magnifici viri &c. post salutem. Credevamo recepere altra risposta da voi che non havemo circha l'ambasciata ve fece da parte nostra el thesaurieri, per lo facto de quelli denari; perché dovete pensare non ve ne faremo fare tanta solitudine in havere, se non per bisogno grande. Rispondere havere deliberato in comune per più habile et expeditivo modo, che cum due terzarie poste se agiano, et dicendo che per non essere state restituite le prestanze in lo passato, a li cittadini sonno molto rincrescevoli. De le prestanze imposte, quanto per facto de la camera, non credemo se possono dolere: se per facto de Comune sonno state facte, non debba questo esser imputato ad noi. Come se sia, considerate li decti bisogni nostri, et per poter provvedere a le gente che sonno conducte per la salute vostra et de li altri popoli ecclesiastici. Et sicché, o in quello modo che scrivete, o in modo di prestanze, tenete modo infra dece di li denari domandati per lo dicto thesaurieri agiamo, et farete vostro honore et a noi grande acconcio. Non ve debba essere fatica né molestia fare quello che è stato et honore de sancta Ecclesia et vostro. Non ve debba dispiacere fare in lo dicto termine quello che dovete, et non indusiate tanto a la longa che lo servitio torni in contrario, come non credemo sia vostra voluntade, né ad noi torneria in piacere. La venua nostra, come havemo adunate queste altre gente d'arme et proveduto ad alcune facende de qua, serrà presta et visiteremovi voluntieri. Del signor Raynaldo et Simonecto né sue gente non dubitate<sup>1</sup>. Dato è ordine stiano Raynaldo et li soi fra voi et Montefiascone a la ecclesia de Sancto Iohanni<sup>2</sup>. Ma crediate che le gente non se mandano per farve dampno, ma relevarvi ché altri non ve li faccia. Advisati sonno per modo, che se porteranno per modo che sarete contenti. Datum Rome. .VIII. iunii 1438. I. cardinalis Florentinus &c. c. s.

---

<sup>1</sup> Il conte Rinaldo Orsini e Simonetto da Castel Piero (ora S. Michele in Teverina) erano due capitani di bande al soldo della Chiesa. Cf. DELLA TUCCIA, op. cit. pp. 40 e 163.

XXIX.

Roma, 1438, giugno 27.

Invia l'elenco degli ufficiali da lui prescelti per la amministrazione del Comune. Annuncia la sua prossima venuta a Viterbo.

*Reformat. cit. VI, 166 B.*

Magnificis &c. c. s. Magnifici viri &c. post salutem. Havemo hauta vostra lectera col memoriale de li novi officiali, et, essa intesa, respondemo commendandove sommamente de la diligentia havuta intorno a ciò. Et perché lo tempo è breve, ecco vi mandamo qui interchiusa la tavola de li dicti vostri officiali per noi deputati. Et cussì volemo; secondo vostra consuetudine, sieno publicati et acceptati: che non manchi. Confortandovi sempre al vivere bene, per bono stato de sancta Ecclesia et de la nostra civiltà. Circha la quale ne sforzeremo sempre augmentarla. Valet. Parati &c. Ceterum, intendemo partir presto de qua. Piacciate dar ordine s'acconci per noi la stantia a San Francesco: omnino che non manchi. Et acciocché possiamo fornire de levare et spacciare questa brigata di qua, vi pregamo, quanto più se po', dare modo più expeditivo se habia il resto de le terzerie imposte che restano a riscotere; chè, non avendole, serria impacciare el nostro proposito. Datum Rome, die. .XXVII. iunii 1438. I. cardinalis Florentinus &c. c. s.

XXX.

Roma, 1438, giugno 29.

Decreta che i provisini si spendano e si ricevano ogni cinque per un denaro.

*Reformat. cit. VI, 172 B.*

Nobilibus viris amicis nostris carissimis prioribus, consilio et comuni civitatis Viterbii. Nobiles viri &c. salutem. Satis iustis et rationabilibus de causis animum nostrum moventibus, bonum patrie attendentes, decernimus et statuimus ut isti provisini, sive denarii parvuli, qui adeo multiplicati sunt, ut in confusione rerum venalium hinc inde versantur, unde fit ut mercatores et alii qui traficare soliti sunt, in eorum agibilibus frigeant, et cedat hoc in totius patrie detrimentum, quinque pro uno expendi et recipi debeant. Hac et forma per hanc Urbem preconizare publice fecimus, ut, ad penam mille ducatorum auri, nemo audeat aut presumat expendere vel recipere aliter quam, ut predictum est, quinque pro uno ipsorum denariorum. Ea propter et vobis sub dicta pena, habitis presentibus, stricte precipiendo mandamus illico preconizari publice et aperte per loca solita civitatis vestre faciatis et mandetis, ut nemo, cuiuscumque status, qualitatis et conditionis existat, dictos denarios expendat vel recipiat, expendi vel recipi faciat vel sinat, ad dictam penam mille ducatorum auri camere apostolice ipso facto applicandorum, quam incurrant quilibet contradictores, et faciatis eos usque ad dicte pene complementum mulctari, in contrarium non obstantibus quibuscumque: quod bannimentum locum habeat statim post emissionem ipsius et in posterum valiturum. Has preterea licteras, Cornetum et Montemflasconem, Urbevetem, quas vobis mictimus cum presentibus, facite quanto citius destinare. Bene valet. Ipsi

---

<sup>2</sup> La chiesa di San Giovanni e Vittore in Selva, nella località oggi detta la Commenda, con ospedale annesso, faceva allora parte del territorio viterbese e apparteneva all'ordine dei cavalieri Gerosolomitani.

denarii parvuli, cuiuscumque stampe, conii, sive municipii aut zeche fuerint, quinque pro uno valeant, velut supra, nullo excepto<sup>1</sup>. Ex Urbe, penultima iunii 1438. I. cardinalis Florentinus &c c. s.

XXXI.

Roma, 1438, luglio 2.

Annuncia la sua partenza da Roma e chiede un cavallaro che gl'insegni dove alloggiare il suo campo.

*Reformat. cit. VI, 173.*

Magnificis &c. Magnifici viri &c. salutem. Perché venerdì ad mattina proximo ne partemo da qui, volemo che ci mandiate uno vostro cavallaio incontro, chè intendemo essere dal lato della: el quale cavallaio venga da noi pienamente informato dove possono alloggiare le nostre gente d'arme dal lato di qua verso Roma presso a la terra, al più alto tre miglia. Et questo fate non manchi per cosa alcuna. Valet. Rome, .II. iulii 1438. I. cardinalis Florentinus &c. c. s.

XXXII.

Ronciglione, 1438, luglio 4.

Partito da Roma a cagione della peste, partecipa che non verrà a Viterbo dove pure inferisce. Si tratterà a Soriano finché la città non ne sarà liberata.

*Reformat. cit. VI, 175.*

Magnificis &c. c. s. Magnifici viri &c. Havevamo gran desiderio venire a stare cum voi per alcuni di. Ma essendo stati a Roma, ov'è gran pestilentia, et semo stati in Monte Giordano et tenuta la nostra famiglia quasi relegata in tucto, che nesciuno è uscito de casa, per non pigliare la infectione: et per la gratia de Dio la havemo fino a questo di havuta sana et senza uno dolor di capo. Et al presente essendo ad Viterbo pur questa maledecta epidemia, ove noi venendo non haveremmo luoco né modo de tenere la famiglia remota senza contrazione de la infectione, onde un solo pigliando infectione sarria sbigotimento de l'altri: et per questa cascione al presente volemo sopraseder la nostra venuta ad Viterbo, et cussì havemo deliberato per tucto domani stare qui, et l'altro essere a Suriano<sup>1</sup>, ove staremo alcuni di, finché haveremo adunate le nostre genti, poi attenderemo a proseguire quanto bisogna per stato de Nostro Signore et de sancta Ecclesia. Depoi alla nostra tornata indietro, che ad Viterbo sarrà, Altissimo concedente, bono aere, ne verremo a stare cum voi parecchi di per comune consolatione; ché ne avemo gran desiderio, et anche per usare ad nostra sanità qualcuno di questi bagni. Sichè per questo non bisogna ve date al presente altro impaccio. Havemo ricevuta in questa hora che semo smontati la vostra lettera per lo vostro cavallaio, el quale dice essergli guasta la sua cavalla; onde non lo potemo operare. Sarrà bono, et cussì ve confortamo, ne mandiate un altro esperto et pratico nel facto de l'alloggiare questa gente; ché